
ORIGINALE

COMUNE DI PORTO CESAREO
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE N.110

OGGETTO: INTERVENTI  ESTIVI  A SOSTEGNO  DELLE  FAMIGLIE.  Potenziamento  dei
Centri Estivi e dei Servizi socio educativi e ricreativi destinati a minori nei mesi estivi.  Anno
2025

Pareri art. 49 D.Lgs n° 267
Del 18/08/2000

REGOLARITA' TECNICA

Parere: Favorevole
_____________________
_____________________

Data 06/06/2025

Il responsabile del servizio

Anna Consiglia FANIZZA

______________________

REGOLARITA' CONTABILE

Parere: Favorevole
_____________________
_____________________
 
Data 06/06/2025

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZIARIO

Dott. Gianfranco PAPA

______________________

L'anno 2025 il giorno 6 del  mese di  GIUGNO alle ore  12:15 nella sala del
Comune,  regolarmente convocata, si  è riunita la Giunta Comunale sotto la
Presidenza di Silvia TARANTINO - IL SINDACO 

intervengono:

Presente Assente

1 TARANTINO Silvia Sì

2 ALBANO Salvatore Sì

3 PALADINI Barbara Sì

4 PICCINNO Tania Sì

5 BASILE Marco Sì

Partecipa, Il Segretario Generale Dott. Pierluigi CANNAZZA. 

Il presidente riconosciuto legale il numero degli intervenuti dichiara aperta la

seduta.

(Proposta n. 145 del  06/06/2025 )  -  Delibera G.C. n.  110 del  06/06/2025



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE con avviso pubblicato sul relativo sito, il DIPOFAM ha reso noto che anche per
il 2025 è stato previsto un fondo per i Comuni, pari a € 60 milioni, per iniziative da attuare nel
periodo 1° giugno – 31 dicembre 2025 di potenziamento dei centri estivi,  dei servizi socio-
educativi  territoriali  e  dei  centri  con funzione  educativa  e  ricreativa  per  i  minori,  anche  in
collaborazione  con enti  pubblici  e  privati,  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.L.  n.  48/2023 recante
“Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso al mondo del lavoro”; 

CONSIDERATO che dal piano di riparto del finanziamento centri estivi 2025 pubblicato sul sito
del DIPOFAM il comune di Porto Cesareo risulta beneficiario della somma di € 7.044,59 per la
realizzazione delle attività socio-ricreative Centri Estivi 2025; 

RITENUTO   che con l’avvio  della stagione estiva e in seguito alla  chiusura delle  istituzioni
scolastiche  si  rende più  che mai  necessario  provvedere  alla  programmazione  per  tempo di
attività ed iniziative che vadano a rafforzare l’offerta dei servizi socio-educativi  esistenti  sul
territorio,  offrendo così ai minori  e alle loro famiglie una valida opportunità di crescita e di
inclusione, nonché una proposta alternativa di formazione nei periodi di vacanza scolastica; 

TENUTO CONTO  che  questa Amministrazione Comunale negli ultimi anni ha individuato degli
interventi atti a sostenere il benessere psicofisico dei minori e delle loro famiglie, alleviando
l'impegno di quelle famiglie  che durante la stagione estiva  sono dedite  alle attività lavorative
stagionali tipiche del  nostro territorio che è  a vocazione turistica;

CONSIDERATO che  suddetto sostegno viene realizzato  attraverso  un rimborso alle famiglie
della quota di partecipazione a quei  servizi che offrono opportunità di usufruire  di interventi
socio educativi e ricreativi per minori (0 -14 anni), nella corrente stagione estiva (periodo dal
15 giugno al 15  settembre 2025), favorendo e incoraggiando, così, le iniziative di soggetti,
singoli o associati, enti pubblici e privati;

TENUTO CONTO delle disponibilità  economiche, in parte finanziate anche  dalla Presidenza del
Consiglio  dei  Ministri,  Dipartimento   Politiche  per  la  la  Famiglia  al   capitolo  668 (  Attività
integrative e di animazione) del bilancio corrente;

RITENUTO dover

 destinare la suddetta  somma ad interventi di sostegno alle famiglie,  permettendo loro
di  accedere  ai  servizi  che  propongono  opportunità  educative  e  ricreative  per  i  figli
minori, di età compresa tra 0 e 14 anni, per il periodo dal 15 giugno al 15 settembre
2025; 

 distribuire le suddette somme attraverso una procedura di Avviso Pubblico che possa
selezionare e supportare le stesse famiglie; 

 definire  che  il  contributo  previsto  sarà  riconosciuto  come  rimborso  della  quota  di
partecipazione secondo  4  fasce di reddito, documentate attraverso attestazione ISEE, e
precisamente:

1^ fascia: €    0,00 -   € 5.000,00 rimborso pari al 100%

2^ fascia: €  5.000,01 - € 10.000,00 rimborso pari al 70%

(Proposta n. 145 del  06/06/2025 )  -  Delibera G.C. n.  110 del  06/06/2025



3^ fascia:€ 10.000,01 - € 15.000,00 rimborso pari al 50%

4^ fascia: superiore ad  € 15.000,01 rimborso pari al 30%;

 nella misura sopra indicata fino ad un massimo di spesa documentata per  € 500 ad ogni
bambino e per  € 250 nel caso di un secondo o successivo figlio appartenente allo stesso
nucleo  familiare ;

 le  richieste  saranno  soddisfatte  fino  all'esaurimento  delle  risorse  disponibili,  in  base
all’ordine di arrivo al Protocollo di questo Ente nei termini fissati dall'avviso pubblico;

 avranno precedenza al rimborso della quota di frequenza,  quelle famiglie i cui minori
sono in carico ai Servizi Sociali .

 dare atto di indirizzo al Responsabile dei Servizi Sociali di provvedere  all'adozione degli
atti di gestione necessari e conseguenziali al presente deliberato;

Tutto ciò in premessa enunciato si propone la presente deliberazione,

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'istruttoria di cui sopra,

DATO ATTO che tra essi componenti della giunta Comunale e la proposta di delibera de qua non
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse;

ACCERTATO che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  sono  stati  acquisiti  i  pareri  di
regolarità tecnica e finanziaria ai sensi dell'art.49 del D.Lgs n.267/2000, 

DELIBERA

Fare propri e approvare i contenuti della narrativa che precede:

DI DESTINARE la somma di € 7.044,59, per  interventi di sostegno alle famiglie, al fine di
permettere loro di accedere ai servizi che propongono opportunità educative e ricreative per i
figli minori, di età compresa tra 0 e 14 anni, per il periodo dal 15 giugno al 15 settembre 2025.

DI DARE MANDATO al Responsabile del Settore II-III   di predisporre apposito Avviso Pubblico
e gli atti a seguire di propria competenza e  al Responsabile dei Servizi Finanziari di adoperarsi
per aggiornare le disponibilità di bilancio dei nuovi stanziamenti.

DI FAR FRONTE alla spesa suindicata, con utilizzo delle risorse disponibili al cap. 668 del a
seguito dell'aggiornamento dovuto.

DI DICHIARARE il  presente atto immediatamente eseguibile,  giusta  separata e favorevole
votazione  palese  resa  ad  unanimità  di  voti  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma,  del  D.  Lgs.
267/2000.

(Proposta n. 145 del  06/06/2025 )  -  Delibera G.C. n.  110 del  06/06/2025



IL SINDACO
Silvia TARANTINO

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pierluigi CANNAZZA

_________________________

RELATA  DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA CHE COPIA DELLA PRESENTE E'  STATA AFFISSA ALL'ALBO PRETORIO DEL

COMUNE IN DATA ODIERNA E VI RIMARRA' PER 15 GIORNI CONSECUTIVI.

Porto Cesareo lì, 06/06/2025 Addetto Segreteria
Anna ALBANO

_________________________

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale,

ATTESTA

 Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva per:

 Decorrenza giorni 10 dall'inizio della pubblicazione (art. 34, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267)

 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

Lì, _______________ IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Pierluigi CANNAZZA

_________________________

(Proposta n. 145 del  06/06/2025 )  -  Delibera G.C. n.  110 del  06/06/2025


	Assente
	RELATA DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

